



kładach któż się odważy ufać królewskiemu słowu?

W tak powszechnej ruinie dogmatów, tradycji i przesądów społecznych, ludzie, którzy zachowali wiarę w postęp ludzkości i których obchodził los narodów, musieli koniecznie szukać posad i sposobów dla nowego nawiązania społeczeństwa.

Nieodpowiedniość społeczeństwa dawnego jest ogólnie znana. Mimo to opinia publiczna nie przestaje uważać socjalizmu jako negacyi. (Zupełnie tak samo, jak dziś u nas. Przypisek kopisty.) To wszystko już było — twierdzą — i zniknie podobnie jak poprzednio. „Zresztą żaden systemat socjalistowski nie znalazł sposobu, aby miał na swoje usługi prokuratorów, policję i żandarmów, a zatem te systemata nie egzystują wcale, są więc negacją tego, co egzystuje. Wszechnie, kiedy zaprzeczają i krytykują, ale bezsilne, kiedy trzeba coś postawić i stać się zachowawczym“.

„Socjalizm jest obowiązany odpowiedzieć na ten zarzut; my tymczasem — pisze Mickiewicz — odpowiemy za niego.

„Nieprawda! Uczucie socjalizmu, jest to polot ducha naszego ku bardziej błogiemu istnieniu nie indywidualnemu, lecz wspólnemu i solidarnemu. Uczucie to objawiło się dzisiaj z większą siłą jak kiedykolwiek. Jest to nowy zmysł, który duchowa natura ludzka zdołała stworzyć w sobie, nowo obudzona namiętność“.

Niegdyś egzaltowano się w starożytności do rodzinnego swego miasta, do państwa czysto politycznego; uczucie to wielkie zaiste, jeżeli je porównamy z namiętnościami ludożercy, zwróconymi do tego, aby bankietować pieczonem ciałem swego wroga, albo z wysileniami Szwajcara najemnego, żołdaka papieskiego, chciwego tylko na pieniądze. Autor jest nawet na ten popęd wyrozumiały, „jak dla chciwości miejsce i płacy naszych deputowanych“. Ale taki krag uczuć nie może wystarczyć dla człowieka zwróconego do kwestyj socjalnych.

Socjalizm, będąc czemś zupełnie nowem, musi mieć nowe pragnienia, nowe namiętności, niezrozumiałe dla ludzi starego społeczeństwa, tak jak dążenia młodego człowieka muszą być niezrozumiałe dla dziecka, również jak dla dziecinniałego starca. Pragnienie i namiętność nie mogą być nigdy samą negacją. Dogmat i pewnik są potwierdzeniem duszy i inteligencji w jej przeszłości. Społeczeństwo zagrzebuje się w dogmatach i pewnikach a odradza się zadaniami i pragnieniami. Dlatego właśnie „wszyscy ludzie oporu urzędowego i religijnego, nigdy nie byli, nie są i nie będą niczem innym jak ludźmi negacyi. Słudzy władzy świeckiej czy kościoła, ministrowie monarchii czy herezyi, nigdy nie stawiali, tylko zawsze protestowali. Uczucie zaś socjalizmu nie stanie się czynem i prawdą.

świadczenia. Wielu mych towarzyszy należało do katolickiego „Towarzystwa czeladzi rzemieślniczej“, wkrótce też i ja zapisałem się do tegoż Towarzystwa. Cały ten czas, pełen pięknych złudzeń, był najprzyjemniejszą dobą mego życia, ponieważ w młodzieńczych moich nadziejach mieszkała wiara, wiara w piękne obietnice kapłanów i mężów wysokich stanowisk, którzy miewali w naszym stowarzyszeniu odczyty, dotyczące rozmaitych spraw bieżących i religijnych oraz obyczajowych zagadnień. Jednem gwałtownem i przykrem pchnięciem zostały te idealistyczne, młodzieńcze mrzonki zniweczone na zawsze.

Wzięto mnie do wojska, do artyleryi. Początki mojej służby wojskowej mógłbym porównać do nagłego upadku w ciemną i straszną przepaść z pełnej słońca i pokoju wyżyny.

Piękne oracye o ludzkości, o chrześcijańskiej miłości bliźniego i t. p. okazały się tu za jednym zamachem jako nie mówiące, cześć i kłamliwe frazesy, w samym tylko zestawieniu z najwyborowszemi nazwiskami moich podoficerów. Nie będę tutaj ich przytaczał, ani opowiadał ohydnych tajemnic koszarowego dziedzica — któż ich nie zna\*). Ale po dwóch miesiącach tych nowoczesnych tortur ducha i ciała stałem się innym człowiekiem. Łuski, zdawało się, spadły mi z oczu, wszystko, w co wierzyłem dotychczas, stanęło przedemną w odmiennem oświetleniu. Niedługo miałem się jednak jeszcze gruntownie wyleczyć z innych także mrzonek, zaszczepionych mi w katolickiem „Towarzystwie czeladzi“.

(Dok. nast.).

\*) Mowa tu o armii niemieckiej.

namiętnością, aż się odezwie w duszach ludzi szczerze religijnych i patryotów“. Uczucie zaś to religijne nie zamyka się w dogmacie i kościele urzędowym: przeciwko temu ostatniemu Mickiewicz niejednokrotnie wystąpił z ostrą krytyką. Jest ono uczuciem miłości i równości, wiarą w potęgę dobra, które kiedyś zwycięży na ziemi. Patryotyzm mickiewiczowski to uczucie miłości własnego ludu, jako rycerza własnej i europejskiej wolności.

Stwierdza dalej Mickiewicz, że nauka ta ma już swoich apostołów, męczenników i swą historię. „Studyowaliśmy mistrzów socjalizmu — pisze — z uszanowaniem, które się należy umysłem szczerze przekonany i energicznym. Kwestye, które poruszają społeczeństwem europejskiem, kwestye te, zdaniem Mickiewicza, streszczają w sobie farcie się religijne lub społeczne między reprezentantami starego urzędowego kościoła lub starych dynastji, a ludźmi religijnymi i socjalistami nowego świata przyszłego.

Autor występuje jednak i z zarzutem przeciwko socjalistom. Oto skazują się oni na cierpienia i kaznodziejstwo, zamiast wprost działać politycznie. Zarzut to nad wyraz trafny naówczas i dowodzi tylko bystrości wzroku autora. Socjalizm — mówi on, — stawia się jako ogrom niezmierny w duchu, ale jako coś nieskończenie małego w świecie politycznym. To też przeciwnicy jego trzymają przedewszystkiem w rękę a na teoretyczne wywody odpowiadają po cichu: „Niech gadają! niech gadają ciągle, kiedy my działamy“. Zdaniem zaś Mickiewicza, reprezentant ludu, który głos podnosi w imieniu ludu, nie może i nie powinien mieć innego celu, jak słowa swoje doprowadzić do rzeczywistości, uczynić z nich artykuł prawa, lub rozkaz dzienny dla wojska. Tymczasem socjaliści chcą nawracać, robią się apostołami, zamiast działać, zamiast być prawodawcami i ludźmi czynu, jak lud spodziewał się po nich. Ludzie ci wygłaszają swoje teorie z trybuny parlamentarnej. Miejsce to całkiem nieodpowiedne, wprost tego niegodne, zdaniem autora, który też o parlamencie wyraża się bardzo niepoehlebnie. Parlament, to nędzna większość, która u drzwi swoich całe narody dozwała wydusić i głos ludu lekceważy.

A więc jakichże środków, jakiej taktyki wypada chwycić się socjalistom? Odpowiedź brzmi z zacieciem ostrym i stanowczem, drga energią moralnego przekonania. „Każdy system będzie utopją — woła Mickiewicz, — jeżeli będziemy myśleli, że go będzie można przeprowadzić w zupełnym pokoju i nie obrażając nikogo. Sami przecież przyznajecie, że świat się dzieli dzisiaj na niewolników i ciemnoczół, na ofiary tyranii i na oprawców, a pragniecie świat uszczęśliwić, wprowadzając harmonię między złem i dobrem. Chcecie, aby ci, co niemilosiernie wyzyskują innych, ulegli ścisłości waszych argumentów, kiedy się oparli tak przeważnie wysileniom i poświęceniom tylu pokoleń!“ — Że Adam czynił z tego zasadę ogólną a nie wyjątkową radę, zastosowaną do lokalnych stosunków francuskich, to daje on sam wyraźnie do zrozumienia. Krytykując mianowicie półśrodki, jakich chwytały się francuscy socjaliści w formie banków hipotecznych i urzędów gminnych, woła: „Idźcie do Polski, a znajdziecie podobne banki istniejące od lat trzydziestu; idźcie do Moskwy a co krok ponad Wołgą i Oką znajdziecie gminy; a przecież nie przypuszczacie, że nędzny stan polskiego chłopca, lub zniesienie i upodlenie rosyjskiego poddanego, mogą stanowić ideał szczęścia na ziemi. Kiedy się mówi o społeczeństwie ludzkim, trzeba objąć szerszy widnokrąg, niż 30,000 gmin, stanowiących Francję“.

Podobne stanowisko zajmuje Mickiewicz w sprawie konfiskaty pism i w kwestyi mieszkań robotniczych. Zdaniem jego konfiskata pisma świadczy o jego wysokiej wartości. „Pismami potwornymi i nikczemnymi, które policya rzymska wszędzie śledziła i łapała, były listy św. Piotra i Pawła“.

Zakładano podówczas w Paryżu t. z. Domy robotnicze. Było to dzieło reakcyi i kapitalistów a źródłem jego była nie miłość i współczucie, lecz chęć uzyskania wpływu nad robotnikami a tem samem osłabienie wpływu socjalistów. Świadcami podobnych sztuczek byliśmy i my tak w Galicyi jak i na Szląsku. Mickiewicz pochwała rzecz w zasadzie. Ale niestety, dodaje, przedsiębiorcy robią z tego swój interes. „Stara to taktyka wyzyskiwaczy, przyjmowania z wybornych idei samych w sobie, tych tylko, które im osobiście mogą być korzystne“. Reakcyja — zdaniem jego — rachuje, że będzie mogła użyć tych mieszkań robotniczych jako broni przeciwko socjalistom.

Niech jednak rząd i reakcyja, jeżeli już tacy miłosierni, obrócają na domy robotnicze te kapitały, które wydają na fortyfikacje, koszary i więzienia. Filantropia ich jednak wypływa z całkiem ubocznych pobudek; zmusił ich do niej duch socjalizmu, podnoszący groźną głowę. „Te uwagi zwracamy do robotników“ — mówi dalej — „do przyszłych mieszkańców tych zakładów, aby byli przekonani, że to duch rewolucyjny i socjalny zmusił kapitalistów do uznania potrzeby, aby się zajęli w końcu dobrobytem robotników; było to ustępstwo wydarte egoizmowi postępowaniem ludzkości, ale nigdy owoc miłości chrześcijańskiej“. Żyć w sobie i rozwijać tego ducha socjalistycznego, jest, zdaniem jego, obowiązkiem każdego robotnika. „Jeżeli robotnicy — upomina Adam Mickiewicz — dadzą się ująć interesowanym tym umizgom materyalistów, którzy ich chcą brać pod swoją opiekę, jeżeli się zaspokoją swą dolą, cokolwiek polepszoną i zechcą się oddzielić od powszechnej sprawy proletaryatu, będą podobni do tych ludzi opozycy, którzy zostawszy sądowymi dygnitarzami płatnymi lub ministrami, wypierają się potem tych uczuć.“

„Jakież jest teraz — pyta w końcu Mickiewicz — najpierwsze, najgłówniejsze życzenie ludów? Nie wahamy się odpowiedzieć, że jest to życzenie porozumienia się, połączenia, zmasowania interesów!“

Jest to, jak widzimy, innemi słowami wypowiedziane hasło Karola Marksa: „Proletaryusze wszystkich krajów, łączcie się!“

Ile prawdy leży w tych błyskawicach genialnych myśli, zarówno bystrych sądem, jak potężnych uczuciem, to wykazała późniejsza historia socjalizmu. Podano tu tak trafnie charakter starego i nowego społeczeństwa, tudzież istotę i krytykę taktyki obu tych partyj, że wierzyć się nie chce, iż pisał to człowiek przed laty przeszło czterdziestu. Artykuł ten nie stracił nic na wartości do dzisiaj a nawet zyskał, jak stare, dobre wino. Dumni jesteśmy, że się takim dokumentem wykaże możemy, i że na nim widnieje podpis narodowego geniusza, Adama Mickiewicza. To wielkie serce biło dla ludu pracującego, pragnącego wolności; to też serce ludu będzie z nim na zawsze.

### Coraz więcej!

Na wszystkie strony okrzyk mknie  
O chleb, aż słuch rozdziera!...  
Pół Europy w nędzy mrze  
Połowie głód doskwiera!  
Spichrz pusty a podatków moc  
I znów zawiodły żniwa,  
W milionów głowach ciemna noc  
Lecz wojska wciąż przybywa.

Wypełnić złotem skarbeca loch!  
Na jeźdźców to, na konie,  
Na działa, na bezdymny proch,  
Na szybkostrzelne bronie!...  
Na trony złota, i na Rzym!  
Wy pułki — hasło wiece!  
Ludzkości dobro — nikły dym,  
Jej przyszłość — na bagnecie!

### PRZEGLĄD.

#### Międzynarodowy Kongres w Zurychu.

Komitet organizacyjny do robotników wszystkich krajów! Robotnicy! Towarzysze! Wszystkie znaczne organizacje robotnicze Niemiec, Austrii, Belgii, Holandyi, Skandynawii, Francji, Włoch, Hiszpanii, Australii i Stanów Zjednoczonej Ameryki objawiły nam zamiar wysłać w r. 1893 swe delegacje do Zurychu. Cały szereg narodowych kongresów robotniczych postanowił wziąć udział w międzynarodowym kongresie zurychskim i podać nam swe życzenia i wnioski. Możemy teraz śmiało wyrzec: Międzynarodowy, socjalistyczny kongres robotniczy w Zurychu w r. 1893 stanie się prawdziwym międzynarodowym parlamentem robotniczym. Angielski kongres stowarzyszeń fachowych w Glazgowie uchwalił niestety niedawno, ażeby za pośrednictwem angielskiego komitetu parlamentarnego związków fachowych zwołać bezzwłocznie międzynarodowy kongres celem obradowania nad 8 godzinnym dniem roboczym. Powzięto tę niepraktyczną uchwałę, chociaż my zaprosiliśmy wszystkie angielskie organizacje robotnicze osobnem pismem, wystosowanem pod adresem glazgowskiego kongresu, do wzięcia udziału w kongresie zurychskim. Natychmiast po ogłoszeniu tej uchwały wydaliśmy odezwę do wszystkich robotniczych organizacji Wielkiej Brytanii i Irlandyi



